
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 107/2022 GS/pf                                              
            

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 02/11/2022                                       N. 1463-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: SERVIZIO DI VERIFICA E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 

RILEVAZIONE ALLARME INCENDIO E FUGHE DI GAS - 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA TOROSICUREZZA 
S.N.C. 

 
 

 
In data 2 novembre 2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- considerato che con provvedimento del Dirigente della S.C. Tecnico n. 1039-2022 del 

27.07.2022, si determinava di affidare, ai sensi dell’art 1, comma 2, lettera a), della L. 

11.09.2020, n. 120 e s.m.i., il servizio di verifica e manutenzione degli impianti di 

rilevazione allarme incendio e fughe di gas alla Ditta DEF ITALIA S.r.l., con sede in 

Legnano (MI), Via Pablo Picasso, n. 30-32, per l’importo contrattuale pari a € 116.249,42 

di cui € 800,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, IVA 



 

 

esclusa; 

 

- ricordato che: 

• al servizio sono stati assegnati il CPV: 50413200-5 e il CIG: 9303671031; 

• sono stati individuati Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giuseppe STUMPO e 

Direttore di esecuzione del contratto il P.I. Bruno ROSSO della S.C. Tecnico; 

• la durata dell’appalto è prevista in 24 mesi decorrenti dalla data di avvio del servizio 

(12.09.2022); 

 

- rilevato che il Legale Rappresentante della Ditta DEF ITALIA S.r.l. ha chiesto 

l’autorizzazione a subappaltare all’operatore economico TOROSICUREZZA S.n.c. di 

Bertoncelli Giuseppe & Doronzo Gianluca, con sede legale in Castagneto Po (TO), Strada 

Ossola, 33/A e sede operativa in Torino, Via Giaveno, n. 8, le attività di manutenzione 

all’impianto di rilevazione allarme incendio e di noleggio di mezzi elevatori, per l’importo 

presunto di € 46.499,00 oneri della sicurezza compresi e IVA esclusa; 

 

- considerato che: 

• all’atto dell’offerta, l’aggiudicataria ha dichiarato che intendeva subappaltare in misura 

non superiore al 40 per cento dell’importo del contratto; 

• l’affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l’aggiudicazione 

dell’appalto e ha dichiarato che sono assenti i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

Codice; 

• la Ditta TOROSICUREZZA S.n.c. è iscritta alla Camera di Commercio di Torino; 

 

- ricordato che:  

• il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della 

stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto;  

• l'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi 

retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 

2003, n. 276 fatte salve le ipotesi di cui al comma 13, lettere a) e c), dell’art. 105, del 

Codice, per cui l'appaltatore è liberato dalla responsabilità solidale; 

• l’Amministrazione non provvede al pagamento diretto dei subappaltatori, fatto salvo 

quanto previsto dal comma 13 dell’art. 105 del Codice; 

• il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, deve garantire gli stessi 

standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai 

lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe 

garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione dei medesimi contratti collettivi 

nazionali di lavoro, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle 

caratterizzanti l’oggetto dell’appalto; 

• l'affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle 

prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso; 

• l'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da 

parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 



 

 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di autorizzare la Ditta DEF ITALIA S.r.l., affidataria del servizio di verifica e 

manutenzione degli impianti di rilevazione allarme incendio e fughe di gas, a subappaltare 

alla Ditta TOROSICUREZZA S.n.c. di Bertoncelli Giuseppe & Doronzo Gianluca, con 

sede legale in Castagneto Po (TO), Strada Ossola, 33/A, le attività di manutenzione 

all’impianto di rilevazione allarme incendio e di noleggio di mezzi elevatori, per l’importo 

presunto di € 46.499,00 oneri della sicurezza compresi e IVA esclusa. 

 

2) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta maggiorazione di 

spesa e sarà pubblicato nel sito internet aziendale – sezione Amministrazione Trasparente. 

 
3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

                                       IL DIRIGENTE SOSTITUTO DELLA S.C. TECNICO 

                                                  (Dott. Ing. Giuseppe STUMPO) 


